

**Amenajarea/constructia ograzii din preajma
blocurilor locative or. Singerei din strazile
B. Glavan, E. Voinitchi, Independentei**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 192 511,18 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Demontari						
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	45,00	165,95 92,26	7 467,80 4 151,52
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	600,00	29,98 29,98	17 989,92 17 989,92
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,57	1 669,50 0,00	951,62 0,00
4	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	85,50	10,39 0,00	888,77 0,00
Total Demontari						27 298,10
Incluziv salariu						22 141,44
2. Amenajarea teritoriului de odihna (trotuarul pietonal)						
5	RpDA23A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	28,50	205,85 205,85	5 866,62 5 866,62
6	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	42,00	64,00 64,00	2 688,11 2 688,11
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	42,00	38,16 0,00	1 602,72 0,00
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	290,00	132,12 17,30	38 314,80 5 016,42
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	29,00	450,23 57,08	13 056,77 1 655,42
10	DE17A	Pavaje dreptunghiulare executate	m2	290,00	170,47	49 436,40

1	2	3	4	5	6	7
		10x20x4 cm (sura) din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm			34,37	9 965,95
11	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	6,00	2 952,11	17 712,67
					415,15	2 490,91
12	TsH91B	Instalarea urne	buc	6,00	874,43	5 246,60
					340,19	2 041,16
Total Amenajarea teritoriului de odihna (trotuarul pietonal)						133 924,69
Incluziv salariu						29 724,59
3. Parcari temporare (3 locuri)						
13	RpDA23A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	32,10	205,85	6 607,66
					205,85	6 607,66
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	107,00	192,26	20 572,27
					38,63	4 133,65
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	32,10	450,23	14 452,49
					57,08	1 832,38
16	DE17A	Pavaje dreptunghiulare 10x20x8 cm (sura) executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	321,50	200,92	64 595,90
					34,37	11 048,46
Total Parcari temporare (3 locuri)						106 228,32
Incluziv salariu						23 622,15
4. Stradele pe perimetru						
17	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	1 411,40	3,51	4 958,27
					2,88	4 069,07
18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	516,00	192,26	99 208,33
					38,63	19 934,22
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	141,14	450,23	63 545,94
					57,08	8 056,75
20	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in	m2	1 411,40	108,96	153 781,88

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica			2,88	4 069,07
21	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 411,40	97,53 2,88	137 646,79 4 069,07
Total Stradele pe perimetru						459 141,20
Incluziv salariu						40 198,16
5. Trotuare (acces la scarile blocurilor)						
22	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	182,14	3,51 2,88	639,86 525,11
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	165,00	132,12 17,30	21 799,80 2 854,17
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	18,21	450,23 57,08	8 198,75 1 039,49
25	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	182,14	127,04 6,92	23 138,78 1 260,26
Total Trotuare (acces la scarile blocurilor)						53 777,19
Incluziv salariu						5 679,03
6. Reconstructia sistemii de canalizare						
26	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	2,50	1 536,50 0,00	3 841,25 0,00
27	RpSB01E	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 200 mm	m	200,00	57,66 57,66	11 532,00 11 532,00
28	RpAcA42 A	Ridicarea din sant, pe mal, a tuburilor si pieselor speciale, avind greutatea de pina la 0,2 t	t	9,76	11,28 2,88	110,12 28,14
29	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	64,00	224,80 35,17	14 387,05 2 251,05
30	RpAcA18	Montarea in pamint, in exteriorul	m	200,00	167,01	33 401,31

1	2	3	4	5	6	7
	B	cladirilor, a tevilor din PVC mufate, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200 mm			32,29	6 457,92
31	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	250,00	17,87 17,87	4 468,65 4 468,65
32	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	2,50	924,16 508,56	2 310,40 1 271,40
33	RpAcF01 A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	11,00	267,71 72,08	2 944,82 792,83
34	SF07A	Capac sau gratar din fonta pentru camine sau pentru gura de scurgere, necarosabil	buc	9,00	1 550,74 43,24	13 956,70 389,20

Total Reconstructia sistemei de canalizare						86 952,31
Incluziv salariu						27 191,19

Total	lei	867 321,81
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	33 425,23
Cheltuieli de transport	4,00 %	27 132,81
Cheltuieli de regie	5,00 %	46 393,99
Beneficiu	2,00 %	19 485,48
TVA	20,00 %	198 751,86

Total deviz: **1 192 511,18**
Incluziv salariu **148 556,57**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)